3

                                                                                          Дело № 05-0259/28/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

13 июня 2019 года                                                       г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, мировой судья судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул.Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Пустовойтовой В.А., … года рождения, уроженки г..., гражданина РФ, состоящей в браке, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, пенсионера, зарегистрирована и проживает по адресу: …,

 по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
УСТАНОВИЛ:

04.04.2019 года в 10 часов 30 мин. Пустовойтова В.А. находясь в магазине «Стройматериалы», расположенном по адресу: …, совершила тайное хищение чужого имущества – кражу, стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, а именно: кружки на ножке «Смайлики», стоимостью 93,86 рублей, кастрюли «Kukmara», стоимостью 713,33 рублей, банки для сыпучих продуктов Agness «Прованс», стоимостью 311,66 рублей, вазы керамической.   Своими действиями Пустовойтова В.А. совершила мелкое хищение чужого имущества, в которых отсутствуют признаки преступления, предусмотренные  Уголовным кодексом РФ.
На рассмотрение дела потерпевший … не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещён надлежащим образом. В материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в его отсутствии (л.д. 35).

При рассмотрении дела 13.06.2019 г. Пустовойтова В.А. вину признала, раскаялась, просила назначить минимальное наказание в виде административного штрафа. Каких-либо заявлений, ходатайств мировому судье не заявляла.

Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Пустовойтовой В.А., исследовав материалы дела, мировой судья усматривает в действиях Пустовойтовой В.А. состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, а именно: мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Факт совершения Пустовойтовой В.А административного правонарушения и её вина, кроме признания ею своей вины, также  подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом об административном правонарушении № 261402 от 13.05.2019 года,  из которого следует, что содержание и оформление протокола соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Из протокола следует, что Пустовойтовой В.А.  права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, копию протокола Пустовойтова В.А. получила, о чем в протоколе свидетельствует её подпись (л.д. 3);

- заявлением … от 10.04.2019 г., согласно которого Эмиров С.А. просит привлечь к ответственности неизвестную женщину, совершившую кражу в магазине «Стройматериалы» по адресу: …(л.д. 4);

- объяснением … от 10.04.2019 г. (л.д. 5);

- объяснением Пустовойтова И.И. от 10.04.2019 г. (л.д. 6);

- объяснением … от 10.04.2019 г. (л.д. 7);

- рапортом дознователя ОД ОМВД России по Бахчисарайскому району … (л.д. 16);

- явкой с повинной Пустовойтовой В.А. от 10.04.2019 г. (л.д. 17);

- объяснением Пустовойтовой В.А. от 10.04.2019 г. (л.д. 18);

- заключением эксперта № 572/3-5 от 29.04.2019 г. (л.д. 29-31);

- рапортом УУП ОУУП ОМВД России по Бахчисарайскому району  … (л.д.33);

- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 08.05.2019 г. (л.д. 36).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Пустовойтовой В.А. были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ.

Действия лица, привлекаемого к административной ответственности квалифицированы по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ верно.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Пустовойтовой В.А. проведены в соответствии с нормами КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим  административную ответственность Пустовойтовой В.А., является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Пустовойтовой В.А., мировым судьёй  не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Пустовойтовой В.А. административного правонарушения, личность правонарушителя, её имущественное и семейное положение, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, административную ответственность.

На основании вышеизложенного, мировой судья считает возможным назначить Пустовойтовой В.А административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Руководствуясь санкцией ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Пустовойтову В.А., …. года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (трёх тысяч) рублей.

   Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на расчетный счет: Банк получатель: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счет: 40101810335100010001, получатель: УФК (ОМВД РФ по Бахчисарайскому району Республики Крым), КБК 18811690050056000140, БИК 043510001, ИНН 9104000072, КПП 910401001, ОКТМО 35604000, УИН 1888049119000261….

Разъяснить Пустовойтовой В.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Е.Н. Андрухова